
Subsidieregeling kunst en cultuur gemeente Venray 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Venray; 

  

overwegende dat het gemeentebestuur het aanbieden van kunst en cultuur wil bevorderen door het 

verstrekken van subsidies;; 

  

gelet op de Algemene subsidieverordening gemeente Venray; 

  

besluit vast te stellen: 

  

de Subsidieregeling kunst en cultuur gemeente Venray: 

Artikel 1. Definities 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

De Algemene Subsidieverordening gemeente Venray; ASV: 

kunst die uit liefhebberij, dat wil zeggen niet beroepsmatig, wordt bedreven. Amateurkunst: 

Kunstuitingen door amateurorganisaties zoals bedoeld in de geldende Kunst en Cultuurnota. Amateurkunst en - cultuur: 

Een gezelschap van personen dat de zangkunst, zijnde vocale muziek, beoefent. Zangvereniging: 

Een gezelschap van personen dat zich bezighoudt met instrumentale muziek. Muziekvereniging: 

Een gezelschap van personen dat of organisatie die zich bezighoudt met amateurkunst- en cultuur. Culturele vereniging of instelling: 

Een programma dat toegankelijk is voor alle inwoners van de gemeente Venray. Openbaar optreden: 

Persoon die op 1 januari van het kalenderjaar waarin de subsidieaanvraag wordt ingediend, 

woonachtig is in de gemeente, deel uitmaakt van een vereniging en op grond hiervan contributie 

verschuldigd is, actief deelneemt aan de verenigingsactiviteiten en stemrecht heeft. 

Lid: 

Lid van een vereniging die op 1 januari van het kalenderjaar waarin de subsidieaanvraag wordt 

ingediend jonger dan 23 jaar is en actief deelneemt aan de verenigingsactiviteiten. 

Jeugdlid: 

Lid van een vereniging die op 1 januari van het kalenderjaar waarin de subsidieaanvraag wordt 

ingediend 23 jaar of ouder is, actief deelneemt aan de verenigingsactiviteiten en stemrecht heeft. 

Volwassen lid: 

Kosten die verband houden met de organisatie van de uit te voeren, gesubsidieerde activiteit; Activiteiten- en projectkosten: 

Een bijdrage in de kosten van de activiteit/project gegenereerd door de organiserende partij. 

Onder cofinanciering wordt verstaan een financiële bijdrage uit de eigen voorhanden middelen 

Cofinanciering: 

van de organisatie, het kosteloos ter beschikking stellen van ureninzet en/of materiaal (welke te 

kapitaliseren zijn), sponsoring en bijdragen vanuit fondsen. Opbrengsten uit entreegelden worden 

niet erkend als cofinanciering. 

Een subsidie voor structurele activiteiten die per jaar wordt verstrekt. periodieke subsidie: 

Een subsidie voor een eenmalige activiteit; eenmalige subsidie: 

De gemeente Venray. de gemeente: 

Artikel 2. Toepassingsbereik 
Het bepaalde in deze subsidieregeling is enkel van toepassing op de verstrekking van subsidies door 

burgemeester en wethouders voor de in artikel 3 bedoelde activiteiten. 

Artikel 3. Activiteiten 
1. Periodieke subsidie kan worden verstrekt voor activiteiten op het gebied van kunst en cultuur die 

een bijdrage leveren aan de uitvoering van geldende Kunst en Cultuurnota en die als doel of beoogd 

effect hebben: 

a. Vitale en toekomstbestendige en voor iedereen toegankelijke culturele verenigingen, die 

midden in de samenleving staan. 

b. Continuïteit en groeiperspectief bieden aan evenementen die bijdragen aan een bloeiend 

kunst- en cultuurklimaat, waar mensen binnen en buiten Venray aan mee (kunnen) doen en 

die Venray op de kaart zetten. 

c. Activiteiten die bijdragen aan de doorlopende cultuurlijn vanuit de Kunst en Cultuurnota 

2. Een eenmalige subsidie wordt verstrekt voor activiteiten op het gebied van theater, muziek, dans, 

beeldende kunst, toegepaste kunst en/of erfgoed die van karakter iets nieuws brengen en voldoen 

aan de volgende voorwaarden: 

a. De activiteit is enige in zijn soort en komt niet vaker voor. 

b. De activiteit is een unieke, innovatieve kunst-/cultuuractiviteit en is gericht op de inwoners 

van de gemeente Venray. 

c. Een activiteit wordt als innovatief gezien als het gaat om vernieuwing binnen de eigen dis- 

cipline (artistiek-inhoudelijk),maar ook om onderscheidende of vernieuwende activiteiten, 

Nr. 553775 

GEMEENTEBLAD 22 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Venray 

Gemeenteblad 2023 nr. 553775 22 december 2023 1 



samenwerkingsverbanden, visie, methodiek of artistiek resultaat. Daarnaast wordt gekeken 

naar de experimentele aspecten van het programma t.o.v. vorige producties, programma’s 

of werkwijzen. 

d. Een infrastructuur van (nieuwe) evenementen realiseren waarbinnen cultuurmakers, cultuur- 

organisaties en cultuurverenigingen zich op alle niveaus (van amateur tot professional) 

kunnen presenteren aan cultuurbelevers en waarin mensen en organisaties gestimuleerd 

worden om verbindingen met elkaar te maken. 

e. Cultuur als middel in het sociaal domein. 

f. De activiteit dient aan te sluiten bij de ambities van de dan geldende kunst en cultuurnota 

gemeente Venray: 

(a) Bloeiend cultuurklimaat; 

(b) Doorlopende cultuurlijn; 

(c) Cultuur als middel. 

Artikel 4. Eigen vermogen bij subsidie 
1. De subsidieontvanger wordt in ieder geval geacht over voldoende middelen te kunnen beschikken 

als uit de bij de aanvraag gevoegde, laatst opgemaakte jaarrekening als bedoeld in artikel 2:361 

BW, dan wel uit de balans en de staat van baten en lasten, blijkt dat sprake is van hogere reserves 

dan toegestaan in dit artikel. 

2. Vorming van reserves is toegestaan voor de volgende onderdelen: 

De algemene reserve is maximaal 40 % van de omvang van de totale lasten van het boekjaar 

voorafgaand aan het jaar waarin de subsidieaanvraag wordt ingediend; 
a. 

b. Voor vrijwilligersorganisaties zijn daarnaast bestemmingsreserves toegestaan voor de ver- 

vanging van uniformen of instrumenten (muziekvereniging), inpandige verbouwing van de 

accommodatie, voor aanschaf of vervanging van inrichting of inventaris en voor jubileum- 

viering. De toegestane grootte van het totaal aan bestemmingsreserves is maximaal tweemaal 

de omvang van de begroting van het jaar waarin de aanvraag wordt gedaan. 

3. Overschrijding van de in het tweede lid genoemde maxima, dan wel het vormen van andere be- 

stemmingsreserves kan worden toegestaan. Voorafgaande schriftelijke toestemming van het 

college is dan vereist. 

4. In afwijking van het gestelde in het tweede lid onder a geldt voor het jaar 2023 een algemene re- 

serve van 80% en voor het jaar 2024 een algemene reserve van 40% van de omvang van de totale 

lasten 

Artikel 5. Doelgroep 
Niet amateurverenigingen zijn uitgesloten van subsidie. 

Artikel 6. Kosten die voor eenmalige subsidie in aanmerking komen 
1. Uitsluitend kosten die, naar het oordeel van het College, noodzakelijk zijn voor de uitvoering van 

de activiteit en direct aan de betreffende activiteit zijn toe te rekenen kunnen voor subsidie in 

aanmerking komen. 

2. De post onvoorzien wordt niet gesubsidieerd. 

Artikel 7. Hoogte van de eenmalige subsidie 
Het aangevraagde subsidiebedrag bedraagt maximaal 75% van de subsidiabele kosten van de activiteit. 

De overige 25% wordt via cofinanciering ingebracht. 

Artikel 8. Hoogte van de periodieke subsidie 
1. De periodieke subsidie bedraagt in het jaar 2024 voor de in lid 2, 3 en 4 genoemde verenigingen 

een vast bedrag van € 508,15. 

2. De periodieke subsidie bedraagt voor muziekverenigingen in het jaar 2024 een variabel bedrag 

van: 

a. € 70,34 per volwassen lid; 

b. € 93,12 per jeugdlid. 

3. De periodieke subsidie bedraagt voor zangverenigingen in het jaar 2024 een variabel bedrag van: 

€ 37,42 per volwassen lid; a. 

b. € 50,77 per jeugdlid. 

4. De periodieke subsidie bedraagt voor overige verenigingen in het jaar 2024 een variabel bedrag 

van: 

a. € 8,36 per volwassen lid; 

Gemeenteblad 2023 nr. 553775 22 december 2023 2 



b. € 11,18 per jeugdlid. 

5. De maximaal te verstrekken periodieke subsidie per muziekvereniging bedraagt € 8.313,36 per 

jaar. 

6. De maximaal te verstrekken periodieke subsidie per zangvereniging bedraagt € 3.117,51 per jaar. 

7. Aan de Stichting Lokale Omroep Venray vindt periodieke subsidiering plaats op basis van het 

richtsnoerbedrag lokale omroep per huishouden. 

8. Aan het Historisch Platform Venray wordt een vaste periodieke subsidie vertrekt. Deze bedraagt 

in 2024 € 25.979,26. Deze periodieke subsidie is bestemd voor de bekostiging van de activiteiten 

ten behoeve van/door de aangesloten historische verenigingen. 

9. Aan de instellingen waarvan, naar het oordeel van het college, het ledenaantal niet relevant is 

maar de activiteiten, gezien de aard, het doel en de beoogde effecten, wel relevant zijn, kan een 

vaste periodieke subsidie per jaar worden verstrekt. Deze subsidie bedraagt in het jaar 2024 € 

508,15 

10. Voor de in de voorgaande leden genoemde bedragen kan jaarlijks bij het vaststellen van het 

subsidieplafond door de raad een indexcijfer worden vastgesteld. 

  

Artikel 9. Subsidieverlening en tussentijdse verantwoording 
1. De periodieke subsidie wordt voor een kalenderjaar of voor een bepaald aantal kalenderjaren 

verleend. 

2. Indien de subsidie voor twee of meer kalenderjaren wordt verleend, kan aan de subsidie de ver- 

plichting worden verbonden tot het periodiek aan het bestuursorgaan verstrekken van de gegevens 

die voor de vaststelling van de subsidie van belang zijn. 

3. De beschikking tot subsidieverlening vermeldt welke gegevens de subsidieontvanger krachtens 

het tweede lid moet verstrekken, alsmede op welke tijdstippen de gegevens moeten worden 

verstrekt. 

Artikel 10. Wijze van verdeling 
1. Verstrekking van subsidie, vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen, totdat 

het voor de betrokken subsidie vastgestelde subsidieplafond is bereikt. 

2. Als de aanvrager krachtens artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid heeft 

gehad de aanvraag aan te vullen, geldt als datum van ontvangst van de aanvraag de datum 

waarop de aangevulde aanvraag is ontvangen. 

3. Indien het vastgestelde subsidieplafond dreigt te worden overschreden of wordt overschreden 

als gevolg van het aantal aanvragen dat op dezelfde dag wordt ontvangen, worden de aanvragen 

die op die dag ontvangen zijn, door middel van loting gerangschikt. 

Artikel 11. Voorwaarden 
Een eenmalige activiteit dient: 

a. Een of meerdere samenwerkingspartners (organisaties) te hebben. 

b. Op basis van cofinanciering gerealiseerd te worden. 

c. Maximaal twee jaar te duren. 

Artikel 12. Verplichtingen 
1. Muziek- en, zangverenigingen waaraan periodieke subsidie verstrekt wordt, dienen minimaal 

tweemaal per jaar een openbaar optreden te verzorgen. 

2. Toneelverenigingen waaraan periodieke subsidie verstrekt wordt, dienen minimaal een openbare 

voorstelling per 2 jaar te verzorgen. 

Artikel 13. Aanvullende weigeringsgronden 
Overeenkomstig artikel 9, derde lid, aanhef en onder i, van de ASV gemeente Venray kan een eenmalige 

subsidie worden geweigerd als: 

a. De activiteit deel uitmaakt van een bestaand regulier programma van een organisatie; 

b. Voor dezelfde activiteit/hetzelfde project al subsidie is verstrekt op basis van een andere gemeen- 

telijke regeling; 

c. De activiteiten betrekking hebben op jubilea en carnavalsactiviteiten 

Artikel 14. Hardheidsclausule 
Burgemeester en wethouders kunnen afwijken van een of meer bepaalde artikelen of artikelleden van 

deze regeling als daaraan vasthouden voor een subsidieaanvrager of -ontvanger gevolgen zou hebben 

die wegens bijzondere omstandigheden onevenredig zouden zijn tot de daarmee te dienen belangen. 

Gemeenteblad 2023 nr. 553775 22 december 2023 3 



Artikel 15. Overgangsbepaling 
Op subsidies die vóór de inwerkingtreding van deze regeling verleend of vastgesteld zijn, blijven de 

bepalingen zoals opgenomen in de Algemene Subsidieverordening Venray 2020 en Besluit nadere regels 

subsidieverstrekking gemeente Venray d.d. 29 november 2022 van toepassing 

Artikel 16. Slotbepalingen 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking op 1-1-2024. 

2. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling kunst en cultuur gemeente Venray. 

Venray, 19 december 2023 

de burgemeester, 

M.C. Uitdehaag 

de secretaris, 

E.G.J. Voorn 

Gemeenteblad 2023 nr. 553775 22 december 2023 4 


